Санкт-Петербургский государственный университет

ШАТСКИХ Ксения Николаевна

Выпускная квалификационная работа

Макрофауна почв разной степени увлажнения на примере Лисинского учебного-

опытного лесничества

Уровень образования:

Направление 06.03.02 «Почвоведение»

Основная образовательная программа СВ.5022 «Почвоведение»

Научный руководитель: д.с.-х.н., профессор

кафедры почвоведения и экологии почв

Апарин Б.Ф.

Соруководитель: к.б.н., в.н.с.,

ЦМП им. В.В. Докучаева – филиал ФГБНУ ФИЦ

«Почвенный институт имени В.В. Докучаева»

Пятина Е.В.

Рецензент: к.б.н., доцент кафедры биологии и

почвоведения ФГБОУ ВО ОГУ

Булгакова М.А.

Санкт-Петербург

2022

2

Содержание

Введение………………………………………………………………………………….............3

1. Обзор литературы……………………………………………………………………………..5

1.1. Современная классификация почвенных беспозвоночных…………………………….....5

1.2. Структурно-функциональная организация почвенных беспозвоночных………………..6

1.3. Влияние почвенных условий на численность и распределение макропедофауны ……..9

2. Природные условия района исследования……………………………………………….....12

2.1. Климат………………………………………………………………………………………12

2.2. Рельеф……………………………………………………………………………………… 13

2.3. Почвообразующие породы………………………………………………………………...13

2.4. Гидрографическая сеть…………………………………………………………………….14

2.5. Растительный покров…………………………………………………………………........14

2.6. Почвообразовательные процессы…………………………………………………………17

3. Объекты и методы исследования……………………………………………………………20

4. Результаты и обсуждения……………………………………………………………………22

4.1. Морфологическое описание……………………………………………………………….22

4.2. Физико-химические свойства исследуемых почв………………………………………. 26

4.3. Растительный покров исследованных участков …………………………………………29

4.4. Макропедофауна исследованных участков………………………………………………31

Выводы………………………………………………………………………………………….37

Список литературы……………………………………………………………………………..38

Приложения……………………………………………………………………………………..41

3

Введение

Макропедобионты являются не только одним из важнейших компонентов наземных

экосистем, но и регулятором почвообразования и других биогеохимических процессов,

поэтому данные об их сообществах служат важным источником информации о структурно-

функциональной организации биогеоценозов (Камаев И.О., Рыбалов Л.Б., 2010).

Несмотря на то, что почвенные беспозвоночные – значимый компонент наземных

биогеоценозов, которые не только обитают в этой среде, но и создают ее как основу всей

наземной экосистемы, выполняя функцию экосистемных инженеров, закономерности

смены комплексов населения почвенной макрофауны в градиентах природных факторов

среды, в частности в условиях Северо-Запада, практически не изучены. Хотя последнее

является актуальным для изучения воздействия глобальных климатических изменений на

экосистемы высоких широт (продвижение границы леса, динамика болотообразовательных

процессов и др.) (Камаев И.О., 2012).

Разнообразие условий и типов биогеоценозов может быть следствием фрагментации

рельефа, так как его неоднородность обуславливает перераспределение факторов, прежде

всего, тепла и влаги, приводя к образованию экологических градиентов. В бореальной зоне

формирование градиента увлажнения почв зачастую является следствием широкого

распространения процессов заболачивания (Вомперский С.Э., 1994).

Все вышеизложенное определило цель работы – изучить структурно-

функциональную организацию населения почвенной макрофауны в градиенте увлажнения

Южной тайги Северо-Западного региона на примере Лисинского учебно-опытного лесхоза

(полигон «Гришкино»).

Для достижения цели исследования были поставлены следующие задачи:

- изучить и проанализировать морфологические и физико-химические

свойства почв полигона «Гришкино»;

- изучить видовой состав и численность почвенной макрофауны;

- выявить особенности распределения макрофауны по трофическим группам;

- изучить ярусное распределение беспозвоночных в исследованных биотопах.

«Гришкино», как полигон для изучения свойств почв и процессов заболачивания,

был исследован еще в 1967 г. Г.Ф. Копосовым и Б.В. Надеждиным. Исследования

почвенного покрова и растительности на этой территории возобновлены сотрудниками

ЦМП им. В.В. Докучаева в 2021 г., однако, нами впервые было проведено изучение

макропедофауны полигона и ее связи с почвенными условиями. Полученные результаты
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могут служить как источником базы данных, так и основой для продолжения

мониторинговых исследований.
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1. Обзор литературы

1.1 Современная классификация почвенных беспозвоночных

Почва, ввиду своего сложного строения, обладает рядом отличий как среда обитания.

В первую очередь, стоит отметить, что она обладает более стабильными и менее

динамичными условиями по сравнению с поверхностью. Гетерогенность почвы

обуславливает высокое таксономическое и экологическое разнообразие её животного

населения. Так, одновременно в почве могут уживаться от физиологически водных

экологических групп до физиологически строго наземных (Гиляров М. С., 1982).

Почва благодаря своей сложной «архитектуре» (наличию агрегатов неодинаковой

величины, микро- и макрополостей и др.) имеет большой спектр пространственных ниш,

заселенных разнообразными группами почвенных животных, размеры которых колеблются

в широком диапазоне (от 5 мкм до 20-30 см и более). Традиционно в отечественной

литературе принято выделять 4 размерные группы по классификации М. С. Гилярова

(1965).

1. Эумикрофауна (нанофауна) – одноклеточные простейшие, размером не более

0,16 мм, живущие в водной фазе почвы, многие из которых являются типичными

гидробионтами.

2. Микрофауна – многоклеточные микроскопические животные размером 0,16-1,3 мм,

обитающие в порах и пустотах почвы. К ним относят клещей, коллембол, энхитреид,

коловраток и нематод.

3. Мезофауна – это самая многочисленная группа почвенных животных,

представляющая собой крупных беспозвоночных, размером 1,3-82 мм, обитающих как в

пустотах, так и в самой твердой фазе и способных к вертикальным миграциям. Ее

представителями являются пауки, многоножки, насекомые, дождевые черви и др.

4. Макрофауна – группа крупных беспозвоночных и позвоночных, к ней причисляют

животных постоянно живущих в почве и выходящих кормиться на поверхность (жабы,

ящерицы, змеи, грызуны, землерои).

В настоящее время, как зарубежные, так и многие отечественные авторы пользуются

классификацией, имеющей ряд отличий от представленной ранее. В современной

англоязычной литературе микрофауна и эумикрофауна используются как синонимы, к

мезофауне относят мелких членистоногих (клещей и коллембол), а к макрофауне крупных

беспозвоночных. Почвобитающих позвоночных относят к специальной группе мегафауны

(Безкоровайная И.Н., 2014). Поэтому в данной работе под терминами «макрофауна» и
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«макропедофауна» будут пониматься крупные почвенные беспозвоночные животные

размером более двух миллиметров, например, пауки, насекомые, дождевые черви

(Menta C., 2012).

1.2. Структурно-функциональная организация почвенных беспозвоночных

Степень связи с почвенной средой

При оценке функционального значения почвенных беспозвоночных стоит

учитывать, что их связи с почвенной средой различны, по этому принципу они делятся на

три основные группы:

1) геобионты – животные, весь жизненный цикл которых проходит в почве (черви,

стафилиниды и др.);

2) геофилы – беспозвоночные, которые облигатно связаны с почвой и проходят в ней

некоторые стадии развития (крылатые насекомые);

3) геоксены – беспозвоночные и кратковременно находящиеся в почве, они не

играют активной роли в почвенных процессах, но представляют резерв для питания

почвенных хищников.

Геофилы, активные стадии онтогенеза (питание и рассление) которых проходят в

почве, активно включаются в динамику почвенных процессов. Тогда они, как и геобионты,

участвуют в деструкции растительных остатков и формировании почвенного профиля.

Последнее относится в основном к насекомым, ювенильная стадия развития (яйцо-личинка-

куколка) которых проходит в почве. Многие насекомые, развивающиеся в почве, строят в

почве систему полостей и камер для откладки яиц и выведения личинок. Расселяясь,

личинки проделывают систему ходов в почве в поисках пищи.

Беспозвоночные, постоянно обитающие в почве, формируют трофическую сеть с

преобладанием детритных цепей. Отдельные группы беспозвоночных включаются в

пищевые цепи на разных трофических уровнях, реализуя массэнергообмен между

различными компонентами почвенной биоты (корни-микрофлора-животные), между

растением и почвой, между органическими остатками и минеральной частью почвы

(Добровольский Г.В. и др, 2003).

Пространственная структура

Приуроченность отдельных форм к определённым почвенным горизонтам довольно

четко выражена в структуре макропедофауны. Прежде всего, в комплексе педобионтов

выделяется блок подстилочных форм, который наиболее разнообразен в лесных почвах, так

[…]


Ядро населения почвенной макрофауны представлено стабильно на всех участках

такими доминирующими таксонами как паукообразные и насекомые. Среди насекомых

наиболее богат видами отряд жесткокрылых.

Структура почвенной макрофауны и ее ярусное распределение.

Наибольшей плотностью и видовым разнообразием макропедофауны

характеризуется участок 1 – 79 экз./м2. Здесь обитает 21 представитель геобионтов.

Структура макропедофауны участка показана на рисунке 4. Наибольшей численностью

характеризуются представители классов паукообразных – 26,6 экз./м2 и насекомых –

30,6 экз./м2. На их долю приходится 33,7 % и 38,8% соответственно. Только здесь отмечены

дождевые черви (Octolasion tyrtaeum (Savigny, 1826) и Dendrobaena octaedra

(Savigny, 1826)) со средней численностью 12 экз./м2, на их долю приходится 15%

макрофауны почв. На этом участке не были отмечены представители губоногих

многоножек, а из насекомых – щелкуны и мягкотелки.
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Рисунок 4. Состав и структура макропедофауны участка 1

Наименьшей численностью и видовым разнообразием беспозвоночных

характеризуется участок 2 – 28 экз./м2. Отмечено 15 представителей почвенной фауны. На

долю пауков и насекомых приходится 33,2% и 42,8% соответственно (рис. 5).

Многоножки представлены губоногими (4,7%) и двупарноногими (18,9%).

Рисунок 5. Состав и структура макропедофауны участка 2
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Средняя плотность макропедофауны участка 3 составила 56 экз./м2. Отмечено

обитание 18 представителей почвенной макрофауны. Численность паукообразных

составила 28 экз./м2 (50%), а насекомых – 20 экз./м2 (35,7%). На долю губоногих и

двупарноногих многоножек приходится 4,8% и 9,5 % соответственно (рис 6).

Рисунок 6. Состав и структура макропедофауны участка 3

Анализ ярусного распределения макропедофауны (рис. 7) показал, что на участке 1

в органо-минеральном слое почвы (не глубже 15 см) были обнаружены крупные почвенные

беспозвоночные со средней численностью 24 экз./м2, что составляет 31% от фауны

макропедобионтов. Здесь были зарегистрированы дождевые черви, личинки мух и

пластинчатоусых жуков. Средняя плотность геобионтов органо-минерального слоя

участка 2 составила 2,6 экз./м2 (9,6%), представлена личинками мух и диплоподами. На

участке 3 геобионты сосредоточены исключительно в подстилке.
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Рисунок 7. Распределение макропедофауны по органогенному и органо-минеральному

слоям

Трофическая структура макропедофауны исследованных участков представлена

сапрофагами (дождевые черви, двупарноногие многоножки, некоторые личинки

двукрылых, тараканы), зоофагами (губоногие многоножки, паукообразные, жужелицы,

стафилины, некоторые личинки двукрылых), фитофагами (личинки чешуекрылых,

пластинчатоусых, мягкотелок) и полифаги (личинки щелкунов) (рис. 8).
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Рисунок 8. Трофическая структура макропедофауны участков 1-3

Наибольшая плотность сапрофагов отмечена на участке 1. Плотность зоофагов на

участках 1 и 3 близка по значениям (43,8 экз./м2 и 45,3 экз./м2), но на 3 участке она

значительно превалирует над численностью остальных трофических групп

беспозвоночных. На участке 2 отсутствуют представители фитофагов.

Низкую численность геобионтов на участке 2 мы связываем с очень сухим

вегетационным периодом 2021 года, когда беспозвоночные подстилки были вынуждены

уйти в более комфортные по влажности заболоченные участки леса.
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Выводы

1. Почвы полигона «Гришкино» закономерно сменяют друг друга в градиенте

увеличения увлажнения от дерново-элювиально-метаморфических глееватых

потечно-гумусовым среднесуглинистых на ленточных глинах к торфяно-глееземам

потечно-гумусовым тяжелосуглинистым на ленточных глинах. Все физико-

химические свойства исследованных почвы соответствуют их классификационному

положению и отражают процессы, в которых почва существует длительное

историческое время, ее генезис.

2. При изучении почвенного населения до вида был определено 33 вида ее

представителей. Средняя плотность макрофауны «Гришкино» 54 экз./м2, при этом

она меняется в градиенте увлажнения: для первого участка – 79 экз./м2, для второго

– 28 экз./м2 и 56 экз./м2 для третьего соответственно. Низкую численность на

участке 2 мы связываем с очень сухим вегетационным периодом 2021 года.

3. Сравнительный анализ трофической структуры макрофауны почв показал, что с

увеличением увлажнения снижается плотность сапрофагов в структуре сообществ,

в то время как группа зоофагов демонстрирует обратную тенденцию.

4. Смена почвенно-растительного покрова в пределах полигона в свою очередь влияет

на численность и структуру почвенного населения. Одна из важнейших групп

почвенных беспозвоночных – дождевые черви, встречаются только в почвах в

наиболее богатом в представленном ряду фитоценозе. Оптимальные условия

увлажнения и разнообразный растительный опад приводит к тому, что на участке 1

сосредоточение макрофауны происходит не только в подстилке, но и в гумусовом

горизонте.

Благодарности

Выражаю благодарность за чуткое руководство при написании работы д.с.-х.н.,

профессору кафедры почвоведения и экологии почв Апарину Б.Ф. и к.б.н., в.н.с. ЦМП им.

В.В. Докучаева Пятиной Е.В., за содействие в отборе образцов для лабораторных

исследований и получении данных о почвенном покрове полигона сотрудникам

Центрального музея почвоведения им. В.В. Докучаева Мингареевой Е.В., Захаровой М.К.,

Касаткиной Г.А., за помощь в проведении анализов физико-химическими методами

старшему преподавателю кафедры физической географии и ландшафтного планирования

Рюмину А. Г и к.б.н. доценту кафедры агрохимии Якконену К. Л.
