ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Макрофауна почв разной степени увлажнения на примере Лисинского учебного-опытного лесничества

Автор (ФИО) ШАТСКИХ Ксения Николаевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра Почвоведения и экологии почв

Основная образовательная программа

Почвоведение

Уровень Бакалавриат

Руководитель Апарин Б.Ф., СПбГУ, профессор, д.с.-х.н.

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных; +
знать и уметь применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; +
Уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы Работа полностью соответствует требованиям к ВКР, студент продемонстрировал умение работать с литературными источниками, обобщением материалов, полученных в результате самостоятельного исследования. Написана грамотным языком. Материалы ВКР рекомендованы для опубликования в периодическом издании «Материалы по изучению Русских почв»

Отмеченные недостатки работы

Заключение руководителя студент продемонстрировала владением всеми компетенциями предусмотренными основной образовательной программой на уровне бакалавриата. Рекомендуем для продолжения обучения по ООП «Почвоведение», уровень - магистратура.

Руководитель «27» мая 2022 г.

Соруководитель «27» мая 2022 г.